
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO  o afastamento da servidora por motivo de aposentado-
ria, instruído sob o processo 2020/750405.
R E S O L V E:
I-CONCEDER,à servidora IVONE TRINDADE LIMA, Funcional 
nº5174872/010, Assistente Técnico, lotada na Gerência do Banco de Leite 
Humano, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 03/11/2020 a 31/01/2021, referente aos triênios 26/04/2014 a 
25/04/2017(30) e 26/04/2017 a 25/04/2020(60) .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587899
PORTARIA Nº 548/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO  o afastamento da servidora por motivo de aposentado-
ria, instruído sob o processo 2020/581391.
R E S O L V E:
I-CONCEDER,à servidora ANGELA MARIA CARDOSO RODRIGUES, Fun-
cional nº    5174660/1, Assistente Técnico, lotada na Gerência do La-
boratório, 330 (trezentos e trinta) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 01/09/2020 a 27/07/2021, referente aos triê-
nios 26/04/1999 a 25/04/2002 (30), 26/04/2002 a 25/04/2005(60), 
26/04/2005 a 25/04/2008(60), 26/04/2008 a 25/04/2011(60), 
26/04/2011 a 25/04/2014 (60) e 26/04/2014 a 25/04/2017(60) .
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 01/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587904

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 134/2020
Data: 05/10/2020
Objeto: Aquisição emergencial de LUVAS ESTÉRIL
Processo nº 2020/719657
Valor: R$ 60.610,00 ( Sessenta Mil, Seiscentos e Dez Reais)
Fundamento Legal: Com base nos artigos 26, parágrafo único, incisos I 
a III e artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, e Parecer nº 281/2020/
PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 05/10/2020
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.128.1507.8924, Fontes de Recurso: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 
7149008494, 7149008545, 0149006489 e seus respectivos superávits
 Elemento de Despesa: 339030
Contratado: F.CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF:  04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, 125, BR-316 km 8,águas brancas, 
Ananindeua/PA CEP - 67033-030
Telefone:  (91) 3182-0395/0250 / 3202-1344 / 3202-1310 / 3202-1311
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587916

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 134/2020
Data: 05/10/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587925

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 2
Data de Assinatura: 05/10/2020
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso: 0186008572, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 102/2020/FSCMP
CREDENCIAMENTO Nº 001/2020/FSCMP
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE MÉDICOS DO ESTADO DO PARÁ - PARAME-
DICAL
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587512

APOSTILAMENTO
Número: 3
Data de Assinatura: 06/10/2020
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso: 0186008572, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 448/2018/FSCMP
PE SRP Nº 076/2018/FSCMP
Contratado: BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL PARENTERAL
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587850
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 06/10/2020
Justifi cativa: Inclusão da funcional programática 10.302.1507.7684 e 
das Fontes de Recurso: 0101008557 e 0186008572, consoante permite o 
§ 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 122/2020/FSCMP
PE Nº 093/2019/FSCMP
Contratado: DCRUZ COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587846

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 547/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO que a servidora converteu os triênios 26/04/1990 a 
25/04/1993 (30 dias apenas) e 26/04/1993 a 25/04/1996(60) para conta-
gem em dobro na aposentadoria.
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO,a PORTARIA Nº 493/2020-GAP/FSCMP, de 
15/09/2020, publicada no DOE nº 34.348, de 18/09/2020, que concedeu 
Licença Prêmio à servidora ANGELA MARIA CARDOSO RODRIGUES, 
Funcional nº 5174660/1, Assistente Técnico, no período de 01/09/2020 
a 25/09/2021,nos triênios 26/04/1993 a 25/04/1996(60), 26/04/1999 
a 25/04/2002 (30), 26/04/2002 a 25/04/2005(60), 26/04/2005 
a 25/04/2008(60), 26/04/2008 a 25/04/2011(60), 26/04/2011 a 
25/04/2014 (60) e 26/04/2014 a 25/04/2017(60) .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587902

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 551/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/782128, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília (Genitor) da servidora ARLETE SOCORRO DE SOUZA, Id Funcional 
nº 5409616/2, Enfermeira, lotada na Gerência de Ginecologia e Obstetrí-
cia, no período de 17/09/2020 a 24/09/2020, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2020 4 00426 215 0169053 80.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/09/2020.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  03 de outubro de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587892
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01632
Valor: R$ 10.200,00
Data: 25/09/2020
Objeto: Aquisição de material técnico
Processo nº 2020/748803, Dispensa de Licitação nº: 127/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269008054; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:  BLB ELETRÔNICA LTDA, CNPJ/MF: 04.220.505/0001-12
Endereço: Rua Domingos Marreiros, nº 738, Umarizal, Belém-PA, CEP: 
66.055-210, telefone: (91) 3244-9800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 587878
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01303
Valor: R$ 6.502,00
Data: 19/08/2020
Objeto: Aquisição de Fórmulas e Alimentos Infantis


